
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 047/2019 – DAL 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar 
nº 053, de 07 de fevereiro de 2006. 
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 e a Instrução 
Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre 
os procedimentos para realização de cotação eletrônica para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, 
no Sistema de Cotação Eletrônica. 
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o CEL QOPM ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – Diretor de 
Apoio Logístico, nomeado pela Portaria nº 777/2019 - DP1 de 11 de março 
de 2019, publicada em DOE nº 33.832 de 22/03/2019 em substituição ao 
CEL QOPM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL, para atuar na quali-
dade de Homologador do Sistema de Cotação de Preços;
Art. 2º MANTER o TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 
CARVALHO - Subdiretor de Apoio Logístico, nomeado pela Portaria nº 
233/2019-DP1 de 04 de janeiro de 2019, publicada em DOE nº 33.781 
de 15/01/2019, na qualidade de Homologador do Sistema de Cotação de 
Preços.
Art. 3º. DESIGNAR o CB PM - ALLAN PATRICK BATISTA DE OLIVEIRA – 
Auxiliar da Seção de Compras e Contratos Administrativos, na qualidade 
de Coordenador do Sistema de Cotação de Preços.
Art. 4º. MANTER o MAJ QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – Chefe 
da Seção de Compras e Contratos Administrativos, nomeado pela Portaria 
nº 048/2019-DP1 de 04 de janeiro de 2019, publicada em DOE nº 33.781 
de 15/01/2019, para atuar na qualidade de Coordenador do Sistema de 
Cotação de Preços.
Art. 5º. MANTER o CB PM RODRIGO DIAS BANDEIRA – Auxiliar da Seção 
de Compras e Contratos Administrativos, na qualidade de Coordenador do 
Sistema de Cotação de Preços.
Art. 6º. MANTER como Equipe de Apoio do Sistema de Cotação de Pre-
ços, os seguintes policiais militares: o CB PM LOURIMAR DE CARVALHO 
FIGUEIREDO, CB PM HEBER MACHADO DE MEDEIROS e SD PM VICTOR 
FERREIRA DE LIMA, Auxiliares da Seção de Compras e Contratos Admi-
nistrativos.
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 22 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 418613
PORTARIA Nº 1274/2019 – DP 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o 
Ofício n° 177/2019-P1/13º BPM, de 13 de março de 2019, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 38275 MARCELO NASCIMENTO DE 
MOURA; RESOLVE:
 Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 38275 
MARCELO NASCIMENTO DE MOURA, lotado no 13º BPM/CPR IV, matrícula 
funcional nº 57224411/1.
 Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 38275 MARCELO NASCIMENTO DE MOURA, 
lotado no 13º BPM/CPR IV, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
 Art. 3º. Determinar ao comandante da Unidade de lotação do menciona-
do policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, 
para fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
 Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se, cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019..
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 418493

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 048/2019 
– DAL2, de 26 de março de 2019, que NOMEIA O CAP QOPM RG 32567 
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA, em substituição ao MAJ QOPM 
RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO como Fiscal do Contrato Ad-
ministrativo n.º 031/2014 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e o SR. 
AFONSO RODRIGUES DE MATOS, cujo objeto destina-se a “locação de 
imóvel para abrigar o Comando de Policiamento do CPR VIII”. MANTÉM o 
TEN CEL QOP, JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA como fi scal interino.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 418600

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 02/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUI-
SIÇÃO DE FERRADURAS E CRAVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual 
nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 
2.069/06, bem como a PORTARIA Nº 001/2019-CPL/PMPA , RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/PMPA, de 15 de janeiro de 2019, 
que adjudicou a proposta de preço apresentada pela Empresa: L CARVA-
LHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI LTDA, CNPJ 20.991.432/0001-19, 
(Itens 1,2,3,4 e 5) no valor de R$ 55.032,96 (cinquenta e cinco mil, trinta 
e dois reais e noventa e seis centavos); e
02 – Remeter o processo licitatório ao à Diretoria de Apoio Logístico da 
Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do contrato e 
emissão da respectiva notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 25 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 418377

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 935/2018–DAL/PMPA

 Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 935/2018-
DAL/PMPA, cujo objeto é a Aquisição de comendas para solenidades cívico 
- militares da Polícia Militar, conforme Of. nº 032/2019-6ª Seção/EMG/
Orç:
Onde se lê:

Ação 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo
Plano Interno 2100008259E

Fonte do Recurso 0301000000(Tesouro do estado)
 
Leia-se: 

Ação 8265 – Realização de Missões Especiais
Plano Interno 2100008265E

Fonte do Recurso 0101000000(Tesouro do estado)
 
Belém/PA, 19 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 418633
 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 951/2018–DAL/PMPA
 Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 951/2018-
DAL/PMPA, cujo objeto é a Aquisição de escudos de proteção balística 
para atender as necessidades do efetivo do Comando de Missões Especiais 
e Grupamentos Táticos Operacionais da Polícia Militar do Pará, conforme 
Of. nº 032/2019-6ª Seção/EMG/Orç:
Onde se lê:

Ação 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Plano Interno 2100008259E

Fonte do Recurso 0301000000(Tesouro do estado)
 
Leia-se: 

Ação 8265 – Realização de Missões Especiais

Plano Interno 2100008265E

Fonte do Recurso 0101000000(Tesouro do estado)
 
Belém/PA, 19 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 418645
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 007/2018–DAL/PMPA
 Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 007/2018-
DAL/PMPA, cujo objeto é a Aquisição de veículos aéreos não tripulados 
para Polícia Militar do Pará, conforme Of. nº 032/2019-6ª Seção/EMG/
Orç:
Onde se lê:

Programa 1425 – Segurança Pública

Ação 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo


